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中国国际投资促进会

法定代表人刘作章同志

离任审计报告

恒诚永信专字〔2025〕0257 号

民政部社会组织管理局：

我们接受委托，于 2025 年 05月 19日—2025 年 05月 23 日对中国国际投资

促进会（以下简称“促进会”）法定代表人刘作章，2021 年 08 月 01 日至 2025

年 04月 30日任职期间的经济责任进行了审计。

设计、实施和维护相关的内部控制，提供真实、完整的审计资料是中国

国际投资促进会管理层的责任。我们的责任是按照《中国注册会计师审计准

则》和经济责任审计相关规定执行审计工作，在实施审计工作基础上发表审

计意见。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见

提供了基础。

现将审计情况报告如下：

一、审计组织实施情况

（一）审计范围

对中国国际投资促进会法定代表人刘作章同志任职期间的经济责任进行

审计，包括：任职期间财务状况和财务收支、重大经济事项的决策执行和效

果、内部控制建立和执行、遵守有关法律法规和规章制度以及廉洁自律等情

况。

审计期间为 2021年 08 月 01日至 2025 年 04月 30 日。

（二）审计依据

1．《中华人民共和国审计法》及其实施条例；

2．《中国注册会计师审计准则》及其指南；
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3．《民间非营利组织会计制度》；

4．《社会团体登记管理条例》；

5．《民政部 财政部 人民银行关于加强社会团体分支（代表）机构财务

管理的通知》；

6．《民政部关于进一步规范社会团体涉企收费等行为切实减轻企业负担

的通知》；

7．中华人民共和国会计法；

8．参考《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员经济责任审

计规定》；

9．国家其他有关法律法规。

二、基本情况

（一）单位基本情况

促进会于 2003 年 08 月经民政部批准登记，统一社会信用代码为

51100000500018581G，活动资金 50.00万元，法定代表人为刘作章，主要经费来

源为会费收入、提供服务收入，登记住所为北京市朝阳区呼家楼京广中心商

务 406-409，实际办公场所为北京市东城区安化北里一号长保大厦 17 层。登记

证书有效期为 2025 年 05 月 16 日至 2030 年 05月 16 日。

1．业务范围

促进会主要从事信息交流、业务培训、书刊编辑、专业展览、国际交流

与合作、咨询服务。

2．机构设置及人员情况

促进会设秘书处，秘书处下设办公室、财务部、会员部、信息调研部、

会展培训部、对外联络部、产业发展部；共 14 人，其中：专职人员 14 人，

兼职人员 0人，退休人员 0人。

3．分支机构情况
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截至 2025年 04 月 30日，促进会共设立 22 个分支（代表）机构、三个地

区联络处，分别为：

（1）投资促进机构工作委员会；

（2）中巴（中国－巴西）企业家委员会；

（3）中智（中国－智利）企业家委员会；

（4）数字服务暨数字服务贸易工作委员会；

（5）电商工作委员会；

（6）智慧健康投资促进工作委员会；

（7）生态农牧产业投资专业委员会；

（8）互联网客户中心专业委员会；

（9）振兴与发展工作委员会；

（10）开发区投资促进工作委员会；

（11）投资与创新专业委员会；

（12）绿色创新发展投资促进工作委员会；

（13）中巴（中国－巴基斯坦）企业家委员会；

（14）直销行业自律工作委员会；

（15）能源产业合作工作委员会；

（16）知识产权与标准化工作委员会；

（17）数字服务应用专业委员会；

（18）数字消费投资促进工作委员会；

（19）投资争议化解联合工作委员会；

（20）企业出海咨询服务工作委员会；

（21）楼宇经济服务投资促进工作委员会；

（22）国际经济技术合作工作委员会。

三个地区联络处分别为：

（1）长三角地区联络处；
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（2）京津冀地区联络处；

（3）粤港澳大湾区联络处。

上述分支机构均由促进会统一核算。

4．会费收取情况

截至 2025 年 04 月 30 日，促进会共有单位会员 557 家，个人会员 7 人，

经 2018 年 2 月 9 日中国国际投资促进会第二届会员代表大会通过的《中国国

际投资促进会会费收取及管理办法》收取会费，会费标准为：

会员单位 10,000.00 元/年；

理事单位 20,000.00 元/年；

常务理事单位 40,000.00 元/年；

副会长单位 100,000.00 元/年。

（二）被审计对象基本情况

1．刘作章同志基本情况

刘作章，男，汉族，中共党员，本科学历，学士学位，北京大学世界经

济专业，出生于 1954 年 11月。1983 年 08 月参加工作，历任城乡建设环境部

经济研究所实习研究员；中共上海市委秘书；中共中央书记处书记；外经贸

部、外经贸部外国投资管理司副处长、处长；外经贸部外国投资管理司副司

长；驻澳大利亚使馆公使衔经济商务参赞；商务部投资促进事务局局长；商

务部外国投资管理司巡视员；中国世界贸易组织研究会外经贸咨询顾问委员

会委员。2018 年 2月起任促进会常务副会长兼秘书长。

2018 年 2 月 9 日中国国际投资促进会第二届会员大会第一次会议审议通

过由刘作章同志担任中国国际投资促进会法定代表人，刘作章同志担任促进

会法定代表人至今，全面负责促进会的管理工作。2025 年 2月 14 日中国国际

投资促进会第三届会员大会第一次会议审议通过，刘作章同志不再担任促进

会的法定代表人。

2．任期内主要工作内容及成果
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（1）党建工作开展情况

促进会在中央和国家机关行业协会商会党委的正确领导下，坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届四中、五中、六中全会精神为

指导，以党的政治建设为统领，全面抓好党的政治、思想、组织、作风、纪

律建设，充分发挥基层党组织的战斗堡垒和党员先锋模范作用。巩固深化党

史学习教育成果，坚持结合国家发展战略，为推进投资促进事业发展作出了

新的贡献。党支部围绕“学党史、悟思想、办实事、开新局”总要求，制定了《党

史学习教育实施方案》《党史学习教育工作计划》及《“我为群众办实事”实施

方案》，确保学习教育走深走实，推动工作发展取得实效。同时，支部充分

利用身边的“红色资源”丰富学习形式，拓展学习的深度和广度，真正让党史学

习教育入心入脑。

严格落实“三会一课”、主题党日、组织生活会制度、支部学习制度。开展

了 12次党史集中学习交流会，讲授 2次专题党课，组织学习党的十九届六中

全会精神，开展了系列红色教育活动，并积极参与中国共产党成立 100 周年庆

祝活动。积极帮助河南灾后重建、复工复产，第一时间向广大会员发出了《关

于向河南省特大暴雨洪涝灾害开展驰援工作的倡议书》，为河南灾区捐款、

捐物，为灾区救援和家园重建贡献了一份力所能及的爱心和力量。

（2）主办、承办、参与实施品牌展会活动

1）举办第十九届全国投资促进机构联席会议暨国际投资促进研讨会

本届联席会议由中国国际投资促进会主办，联合国贸易和发展会议、联

合国工业发展组织、世界投资促进机构协会等机构联合主办，以“把握投资促

进新趋势，构建经济发展新格局”为主题，采取线上线下相结合方式召开。会

议由中国国际投资促进会副会长周晓燕主持，商务部副部长兼国际贸易谈判

副代表王受文、埃及前总理伊萨姆·沙拉夫、中国国际投资促进会会长马秀红、

厦门市人民政府副市长张志红等为大会致辞。国家发展和改革委员会学术委

员会原秘书长张燕生、联合国贸易和发展会议投资与企业司司长詹晓宁、国
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研智库首席经济学家、原国务院发展研究中心对外经济研究部部长赵晋平、

世界投资促进机构协会 CEO博斯扬·斯卡拉尔、戴尔全球副总裁周兵主旨等嘉

宾分别在线下和线上发表了主旨演讲。国家发展和改革委员会学术委员会原

秘书长张燕生在主旨演讲中指出，全球化收缩，全球贸易投资减速，全球产

业链和供应链格局重塑，“在这三个基本事实下，国际投资促进更重要。”他认

为，以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局，将为国

际投资带来新机遇；而构建双循环新发展格局的基础，是建设更高水平开放

型经济新体制。

2）主办“第六届中国国际绿色创新技术产品展”及绿色创新发展大会

本届展览以大力推进生态文明建设，促进实现“碳达峰”“碳中和”为目标，

集中展示国内外先进的绿色低碳技术、产品和服务，结合中国和世界节能减

排绿色发展巨大市场需求，为国内外企业创造新的贸易、投资和融资机会，

为与会国家/地区、各省市及开发区等各类产业聚集区节能减排、招商引资提

供新的合作机遇，推进绿色“一带一路”建设，实现高质量国际绿色领域合作。

本届绿色创新展展览面积 1万平方米，参展企业 87 家，设置了医疗健康、

生态环境、绿色城市、低碳生活、绿色出行节能环保、绿色能源、教育科技、

对接洽谈等展区。

3）承办第十二届中国中部投资贸易博览会开幕式暨主旨论坛

由第十二届中国中部投资贸易博览会组委会主办，中国国际投资促进会、

商务部投资促进事务局、山西省商务厅及山西省投资促进局共同承办的第十

二届中国中部投资贸易博览会开幕式暨主旨论坛于 2021年 5月 21日上午在山

西太原召开。

中央政治局委员、国务院副总理胡春华出席论坛并发表主旨演讲，宣布

第十二届中部博览会正式开幕。本届论坛作为“十四五”开局之年投资促进主题

的展会，以“开放合作 转型 创新”为主题，突出开放提升，创新引领，转型发

展，打造法治化、国际化、便利化营商环境等内容，以开放促发展，以合作
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促提升，共商中部发展新思路、共建国际合作新模式、共建“一带一路”新成果，

对加快形成以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局具

有重要意义。

中国国际投资促进会作为历届中部博览会开幕式暨主旨论坛活动的承办

单位，在筹备工作中，本届论坛更加注重论坛的实际效果与专业化水平，以

实际行动为中部地区高质量发展，高水平对外开放，推动共建“一带一路”，促

进中部地区产业转型发展，进一步改善营商环境等做出贡献。促进会特邀常

务副会长姚文萍，特邀副会长吕建华，中国投促会副会长、长三角地区联络

处主任王润亮携江苏省开发区、企业代表等一行出席论坛及系列活动。

4）承办“2022 中外智库论坛”

2022 年 12月 8日至 12 月 9日，由中国国务院参事室和中国公共外交协会

主办、中国国际投资促进会承办的“2022 中外智库论坛”通过线上方式成功举办。

本届论坛以“落实全球发展倡议，共同应对各种全球性挑战，加快落实联

合国 2030 年可持续发展议程”为主题，邀请了二十余位中外研究机构及智库专

家、国际组织代表、企业高管、行业协会负责人等嘉宾，聚焦“当前各国宏观

经济形势及政策协调”“全球科技创新与产业链供应链稳定”“全球发展伙伴关系

建设及经贸合作”和“绿色低碳发展与能源安全”等四大议题进行了深入广泛的

研讨。

5）承办第十二届中国国际服务外包交易博览会

2023 年 3月 21日至 23 日，第十二届中国国际服务外包交易博览会在武汉

召开，以“数字新机遇，外包新未来”为主题，聚焦数字服务及服务外包领域新

机遇、新技术、新模式、新业态、新发展，举办了国际服务外包发展论坛（主

论坛）、服务外包示范城市座谈会、构建数字智慧园区经验交流会、中国数

字服务暨服务外包发展趋势研讨会及领军企业推介会、数字服务知识产权和

标准化论坛、中国国际智慧健康暨数字外包峰会、“双碳”数字服务合作交流洽

谈会、后疫情时代互联网客户中心数字化转型研讨暨交流会、南南合作与全
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球发展倡议研讨会、考察调研及合作项目洽谈、楚才回家等 14 场会议活动及

专题展览展示活动，展览面积达到 10000 平方米，设中心展区、产业集聚展区、

专业展区、公共活动区等，参展商 183 家。上述系列活动邀请了相关国际组织

负责人、权威专家学者、跨国公司及国内知名企业高管、国内外政府部门业

务主管官员、服务外包示范城市及园区、服务外包相关机构及商业机构负责

人等代表参会参展，交流合作。

6）举办第二十四届中国国际投资贸易洽谈会系列活动

中国投促会举办了“第二十二届全国投资促进机构对接交流活动”“第九届

绿色创新发展合作交流活动”“鼓浪屿论坛·RCEP 经贸合作”“第三届金砖国家数

字经济对接交流活动”共 4 场会议及若干场嘉宾会谈、报告发布、项目推介及

洽谈和成果签约等活动，共计组织地方政府、开发区、相关机构专家、各类

企业代表近 2000 人次参加上述活动。

同时，继续举办了 2024 中国国际绿色创新产品技术展（以下简称绿色创

新展），展览面积 6000 平方米，设置了新质生产力、智能制造、智慧健康、

生态环保、绿色消费、绿色城市及园区、新能源及新材料、生态农牧、教育

科技等专题展区，邀请通用电气、飞利浦、富士胶片、雅培、如新、多特瑞、

韩国跨境贸易协会等世界 500 强、知名外资企业以及国内领军企业共 44 家参

展，展览期间签约金额超 200 亿。

7）参与第七届中国国际进口博览会，承办第七届虹桥论坛“‘投资中国’自

贸试验区专场推介活动”

2024 年 11月 5日，在中国国际进口博览会同期。由商务部主办，商务部

自贸区港司和中国国际投资促进会共同承办的第七届虹桥国际经济论坛“投资

中国”自贸试验区专场推介活动在上海举行。商务部部长助理唐文弘、联合国

工业发展组织总干事代表兼战略规划、方案和政策总司执行干事塞西莉亚·乌

加兹·埃斯特拉达以及默沙东人类健康国际总裁罗万里出席并致辞，长江经济

带沿线 9个自贸试验区、国际组织、跨国公司和外国商协会等约 350 名代表参
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加活动。本场活动聚焦上海、江苏、浙江、安徽、湖北、湖南、重庆、四川、

云南 9个长江经济带沿线自贸试验区发展新质生产力的代表性产业，为企业、

商协会与自贸试验区深化合作搭建平台。活动期间，9 个自贸试验区共同发起

《长江经济带自贸试验区联动发展倡议》，围绕主动融入和服务国家战略、

联动推进高水平对外开放、进一步推动要素资源跨区域共享等六个方面，携

手推动长江经济带高质量发展。

（3）加强双向投资促进合作平台建设

1）保持并加强同商务部等相关政府主管部门的联系交流合作。

2）维护拓展与国际组织、国内外政府部门、机构及各类企业的联络和交

往。

3）加强国内战略合作伙伴关系的建设和落实，不断扩大和提升与国内政

府部门、企业、行业协会、学术机构的实质性合作。

4）加强国际投资促进业务渠道的联络和交往。积极与联合国工业发展组

织、联合国国际贸易中心交流合作，共同举办“第二十一届全国投资促进机构

联席会议”“第三届 RCEP 国际合作论坛”“第二届金砖国家数字经济对话会”等国

际会议。

（4）完善会员工作，积极发展会员，做好会员服务

1）持续完善会员信息

为更好地履行促进会职能，凝聚全体会员的智慧和力量，拓展为会员单

位服务的领域，积极构建交流平台，充分发挥促进会的内外影响力，会员部

对于促进会会员情况存在相关问题进行梳理，建档立制，逐步完善相关缺失

的信息（会员单位入会材料及入会时间、会员单位性质、是否为规上企业、

联系人信息等内容），并细化制定了会员部工作方案。

在巩固现有会员的基础上，积极发展新会员，完善并梳理会员名单及有

关信息，建档立制，确保会费收缴。同时，开展会员走访交流，通过信息推

送、宣传推广、项目促进、支持会员单位业务活动、反馈会员单位政策需求
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等多种方式，不断增加与会员单位的联系，增强为会员服务的能力和水平。

2）规范举行工作例会

中国国际投资促进会第二届理事会第五次会议于 5 月 23日下午通过线下

线上相结合方式在京成功召开，共有来自各省投资促进机构、开发区、国有

企业、民营企业、外资企业等理事会成员代表 200 余人共同与会。

会上，审议通过了《2022 年—2023 年 5 月工作总结及 2023 年下半年工作

计划》《关于中国国际投资促进会理事会换届延期的说明和下一步工作提案》

《中国国际投资促进会理事成员单位增补、调整名单》《中国国际投资促进

会分支机构及代表机构设立及调整情况》《中国国际投资促进会会费基本服

务项目》等重要事项，相关分支机构理事长、开发区代表等分享了新形势下

自身业务发展的经验成果并对进一步提高中国投促会工作水平提出了中肯的

意见和建议。

三、任期财务状况和业务活动情况

以下财务数据中均以促进会提供的数据为准，本次审计如涉及会计核算

问题不做审计调整，仅作为问题披露。具体情况如下：

（一）任期财务状况

刘作章同志任职 2021 年 08 月 01 日期初，促进会资产总额为 17,116,260.93

元，负债总额为 903,024.07 元，净资产为 16,213,236.86 元。截至 2025 年 04 月

30 日刘作章同志离任时，促进会资产总额为 29,254,539.23 元，负债总额为

4,964,930.96元，净资产为 24,289,608.27 元。具体如下：

金额单位：人民币元

项目 任职期初数 任职期末数
任期内变动额

（减少以负号表示）

任期内增长率

（%）
货币资金 13,182,128.60 27,438,270.73 14,256,142.13 51.96%

应收款项 2,175,832.51 1,468,769.21 -707,063.30 -48.14%

预付账款 26,758.40 -- -26,758.40 --

待摊费用 407,809.02 145,761.35 -262,047.67 -179.78%

其他流动资产 934,692.24 82,912.65 -851,779.59 -1027.32%
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项目 任职期初数 任职期末数
任期内变动额

（减少以负号表示）

任期内增长率

（%）
固定资产原价 761,844.62 553,289.41 -208,555.21 -37.69%

减：累计折旧 372,804.46 434,464.12 61,659.66 14.19%

固定资产净值 389,040.16 118,825.29 -270,214.87 -227.41%

资产合计 17,116,260.93 29,254,539.23 12,138,278.30 41.49%

应付款项 499,694.20 510,172.38 10,478.18 2.05%

应交税金 370,830.87 46,905.75 -323,925.12 -690.59%

预收账款 32,499.00 4,407,852.83 4,375,353.83 99.26%

负债合计 903,024.07 4,964,930.96 4,061,906.89 81.81%

非限定性净资产 16,213,236.86 24,289,608.27 8,076,371.41 33.25%

限定性净资产 -- -- -- --

净资产合计 16,213,236.86 24,289,608.27 8,076,371.41 33.25%

负债和净资产总计 17,116,260.93 29,254,539.23 12,138,278.30 41.49%

1．资产负债变化情况分析

刘作章同志任职期间，促进会资产和净资产均较大幅度增长。任职期末

2025年 04 月 30日资产总额较 2021 年 08 月 01 日期初增加 12,138,278.30 元，主

要是货币资金增加 14,256,142.13 元。

任职期末 2025 年 04 月 30 日负债总额较 2021 年 08 月 01 日期初增加

4,061,906.89元。

任职期末 2025 年 04 月 30 日净资产较 2021 年 08 月 01 日期初增加

8,076,371.41元，净资产增长的主要原因是 2021 年 8 月至 2023 年度收支结余。

2．投资情况

截至 2025年 04 月 30日，促进会账面记录无对外投资的实体机构。

3．固定资产情况

截至任职期末，账面固定资产账面原值 553,289.41 元、累计折旧 434,464.12

元、净值 118,825.29元，详见下表：

金额单位：人民币元

项 目
任职期初

账面原值

任职期末

账面原值

任期内变动额

（减少以负号表示）

任期内增长率

（%）
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项 目
任职期初

账面原值

任职期末

账面原值

任期内变动额

（减少以负号表示）

任期内增长率

（%）
一、固定资产原价合计 761,844.62 553,289.41 -208,555.21 -37.69%

其中：通用设备 -- -- -- --

专用设备 -- -- -- --

家具及其他 761,844.62 553,289.41 -208,555.21 -37.69%

二、固定资产账面价值合计 389,040.16 118,825.29 -270,214.87 -227.41%

其中：通用设备 -- -- -- --

专用设备 -- -- -- --

家具及其他 389,040.16 118,825.29 -270,214.87 -227.41%

4．债权债务情况

（1）应收款项

截至 2025 年 04 月 30 日，促进会应收款项共有若干笔，全部为其他应收

款，账面余额合计 1,468,769.21 元，前十大其他应收款为：

序号 单位名称 期末余额 款项性质 账龄

1 深圳市现代服务外包产业促进会 265,800.00 服务费 3年以上

2 厦门东方华艺文化传播公司 135,000.00 服务费 3年以上

3 北京长保物业管理中心 133,000.00 房租押金 3年以上

4 上海久谦企业管理咨询有限公司 111,066.00 违约赔偿款 3年以上

5 中国海洋石油集团 100,000.00 服务费 2 至 3 年

6 北京经济技术开发区 100,000.00 服务费 2 至 3 年

7 北京瑞友科技股份有限公司 80,000.00 服务费 3年以上

8 第五届中博会秘书处 64,152.25 服务费 3年以上

9 飞利浦照明中国投资有限公司 60,000.00 服务费 3年以上

10 陕西秦商联合会 59,589.00 服务费 3年以上

合计 —— 1,108,607.25 —— ——

（2）预付款项

截至 2025年 04 月 30日，促进会无预付款项。

（3）应付款项

截至 2025 年 04 月 30 日，促进会应付款项共有若干笔，全部为其他应付

款，账面余额合计 510,172.38 元，主要包括：



中国国际投资促进会法定代表人刘作章同志离任审计报告

13

1）应付车主邦北京科技有限公司服务费 320,000.00 元，账龄 1 年以内

160,000.00 元、账龄 3年以上 160,000.00 元；

2）应付北京向日葵国际企业管理中心服务费 100,000.00 元，账龄 1 至 2

年；

3）应付职工福利费 54,222.80 元，账龄 1年以内；

4）应付职工社保、公积金 20,812.77 元，账龄 1年以内；

（4）预收款项

截至 2025年 04 月 30日，促进会预收款项共有 6笔，账面余额 4,407,852.83

元，主要包括：

1）预收第十三届服博会服务费 4,292,452.83 元，账龄 1年以内；

2）预收北京秦淮数据有限公司服务费 40,000.00 元，账龄 3年以上；

3）预收博彦科技有限公司服务费 34,000.00 元，账龄 3年以上；

4）预收中探探针（福建）有限公司服务费 20,000.00 元，账龄 1年以内；

5）预收北京芯瑞康科技有限公司服务费 10,700.00 元，账龄 3年以上；

6）预收安徽康达智能科技公司服务费 10,700.00 元，账龄 3年以上。

（二）任期内业务活动和财务收支情况

促进会 2021 年 08 月至 2025 年 04 月累计实现收入 44,458,668.53 元，累计

支出成本费用总额 36,382,297.12 元，形成净资产变动额 8,076,371.41 元。任期

内各年具体业务活动情况见下表：

金额单位：人民币元

项 目 2021 年 8—12 月 2022年度 2023年度

会费收入 2,710,000.00 4,480,000.00 5,185,000.00

提供服务收入 3,968,460.27 7,864,782.81 7,610,611.03

其他收入 70,519.52 166,733.38 152,659.65

一、收入合计 6,748,979.79 12,511,516.19 12,948,270.68

业务活动成本 2,812,602.32 3,591,551.30 7,432,529.54

管理费用 1,505,866.85 1,777,306.19 5,054,243.95
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项 目 2021 年 8—12 月 2022年度 2023年度

其他费用 900,227.75 29,467.87 24,334.18

二、费用合计 5,218,696.92 5,398,325.36 12,511,107.67

三、限定性净资产转为非限定性净资产 -- -- --
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以

“—”号填列）
1,530,282.87 7,113,190.83 437,163.01

（续）

项 目 2024 年度 2025年 1—4 月 累计金额

会费收入 4,208,000.00 1,360,000.00 17,943,000.00

提供服务收入 4,001,041.07 2,539,499.99 25,984,395.17

其他收入 19,775.59 121,585.22 531,273.36

一、收入合计 8,228,816.66 4,021,085.21 44,458,668.53

业务活动成本 4,774,393.99 2,976,700.67 21,587,777.82

管理费用 3,669,987.02 1,795,530.61 13,802,934.62

其他费用 27,554.88 10,000.00 991,584.68

二、费用合计 8,471,935.89 4,782,231.28 36,382,297.12

三、限定性净资产转为非限定性净资产 -- -- --
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以

“—”号填列）
-243,119.23 -761,146.07 8,076,371.41

由上表可以看出，任期内收入较高年度为 2022 年度、2023 年度；费用较

高年度为 2023 年度、2024 年度，收入合计 44,458,668.53 元，包括：会费收入

17,943,000.00 元、提供服务收入 25,984,395.17 元、其他收入 531,273.36 元；任期

内费用合计 36,382,297.12 元，包括：业务活动成本 21,587,777.82 元、管理费用

13,802,934.62 元、其他费用 991,584.68 元。任期内各年管理费用无较大浮动。

四、内部控制制度建立和执行情况

促进会目前现行的主要制度为《中国国际投资促进会规章制度》，该制

度汇编中涵盖了党建、纪检、综合事务、信息管理、财务管理、人事管理、

资产管理等数个方面内容，上述制度汇编内所罗列的各项制度基本得到有效

执行。

五、任期内履职情况

（一）加强党的领导，认真开展党建团建工会工作



中国国际投资促进会法定代表人刘作章同志离任审计报告

15

在全国性行业协会商会党委的领导下，促进会党支部以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神、中央社会工作

会议和中央经济工作会议精神，把党建工作摆在突出位置，有效提升党的政

治、思想、组织、作风、纪律建设，为推进促进会各项工作高效完成提供了

坚实的政治保证。

截至目前，全年累计召开 4 次党员大会，组织党员、入党积极分子开展

12 次集中学习，灵活安排个人自学；党支部书记以“学习党纪条例、严守廉

政纪律，做合格共产党员”为题讲授专题党课 1 次，邀请中国欧洲经济技术

合作协会联学联建；结合学习心得及业务需求，开展 4 次党纪学习集中研讨

等。同时，团支部与工会完成团内信息统计、工会信息统计及上解工会经费、

慰问和帮扶职工等相关工作，为后续团支部和工会换届选举做好前期准备。

（二）对二级分支（代表）机构的指导管理

分支（代表）机构是协会的重要组成部分，是会员活动和发展会员的主

要平台之一。促进会在与各分支（代表）机构加强沟通交流，合作开展业务

工作的同时，也不断加强了对二级分支（代表）机构的指导管理。按照《中

国国际投资促进会分支机构管理规定》，加强对已设分支机构工作的指导、

支持以及风险管理，推动其规范运营，相互融通，提升业绩。

会员部坚持“充分尊重、广泛联系、加强团结、热情帮助、积极引导”

的工作方针，通过调查走访、交流座谈等形式调研会员需求，并与相关负责

人定期沟通洽谈，充分了解分支机构的建设需求，协助其举办会员单位间的

论坛、研讨会、交流会、培训等活动。同时，将《中国国际投资促进会分支

机构管理规定》和《中国国际投资促进会代表机构（联络处）管理规定》再

次发给各分支（代表）机构负责人，保证各二级分支（代表）机构在业务范

围内创造性地开展工作，不踩红线，运行规范，有序发展。

（三）以“一带一路”建设为主导，开展中外企业家合作机制相关工作

1．主办“中国－巴西商业研讨会”
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“中国－巴西商业研讨会”在京举办，研讨会由中华人民共和国商务部

指导，中国投促会、巴西出口投资促进局、中国巴西企业家委员会、巴西全

国工业联合会共同主办，中国驻巴西大使馆、巴西驻中国大使馆共同协办，

两国企业界嘉宾 400余人共同与会。

研讨会结束后，中国巴西企业家委员会举行了“友谊午餐会”。委员会

中方主席中国海洋石油有限公司夏庆龙总裁委托代表—巴西公司总经理黄业

华，巴方主席内维斯大使分别致辞；中国商务部美洲和大洋洲事务司林峰司

长，巴西财政部国际事务国务秘书罗熙丹代表双方政府部门致辞；巴西联邦

共和国驻华大使高望、中国国际投资促进会会长马秀红以及来自双方委员会

的会员企业共 80人参加了午餐会，进行了广泛而富有成效的交流对接。

2．举办首届中巴（西）省州经贸合作研讨会

以“省州对接，务实合作，引领中美经贸关系新发展”为主题，通过开

幕致辞、省州推介、业界对话、报告发布及项目对接等多个环节开展，中国

商务部部长助理陈春江发表主旨演讲；巴西副总统府兼发展、工业、贸易和

服务部办公厅主任格拉、巴西驻华大使高望、巴西出口投资促进局首席运营

官佩萨罗、巴西总统府机构关系部部长办公室主任巴克分别致辞；商务部对

外投资和经济合作司张力司长发布 2023 版《对外投资合作国别（地区）指南-

巴西篇》；巴西各州政府代表还进行了各州州情推介。下午举行的项目对接

洽谈会上，9 个州政府代表与 30 余家中方企业代表进行了一对一项目对接洽

谈，各方围绕农业、新能源、基础设施、IT 信息、物流运输等领域进行了深

入、具体而富有成效的洽谈对接。

3．协办“中巴金融机构合作与创新对话”闭幕会

促进会协助清华大学拉美中心和巴西智库 CEBRI 联合举办“中巴金融机

构合作与创新对话”闭门会议。 作为“中国-巴西商业研讨会”的延伸会议，

本次闭门会议旨在推动中巴双方以及国际金融机构的深度沟通，从而达成可

能的、务实的合作。
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4．举办中国智利企业家委员会第十次年会

在第三届“一带一路”国际合作高峰论坛在京召开前夕，由中国商务部、

中国驻智利大使馆和智利驻华使馆提供支持、中国投促会与智利工业促进会

联合主办的中国-智利企业家委员会第十次年度会议在北京顺利召开，以“一

带一路”背景下中国智利企业合作愿景展望为主题，聚焦中智两国开展经贸

合作的政策环境、战略方向和重点路径；探讨中智双方在贸易、投资等领域

的合作机遇和挑战。开幕式环节智利共和国总统加夫列尔·博里奇发表了主

旨演讲，近 200 余位嘉宾出席了会议。

（四）围绕国家重大战略，策划实施品牌活动

1．举办第二十四届中国国际投资贸易洽谈会系列活动

2024 中国国际投资贸易洽谈会（简称“投洽会”）于 2024 年 9月 8日至

11日在厦门举行。作为投洽会长期战略合作伙伴，中国投促会拟继续在投洽

会期间举办以推动国际双向投资及绿色创新产业发展为主题的投资促进活动

及 2024中国国际绿色创新技术产品展。

2．主办第十三届中国国际服务外包交易博览会

由中国投促会主办的第十三届服博会于2024年3月20—22日在武汉举办，

本届博览会展览面积 20000 平方米，自 2023 年下半年起，我会已开始筹备相

关工作，与北京市海淀服贸协会、福州服贸协会、安徽服贸协会、深圳服贸

协会、广东服贸协会、大连服贸协会、厦门国贸会展集团达成初步展览合作

意向，邀请各机构组织本地知名企业积极参展。

3．主办“中国数字服务暨服务外包领军企业推介”活动

领军企业推介活动是我会数字经济业务的重要抓手，2024 年推介活动拟

进一步发挥各地服贸协会、数贸协会的作用，加强与各机构的联系与合作，

进一步提高推介活动在全国范围内的影响力。今年活动将围绕促进服务外包

和数字服务产业发展，推介宣传优秀企业，树立打造“中国服务”品牌。推

介发布活动拟放在第十三届中国国际服务外包交易博览会期间举办，同时还
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将举办推介交流、项目对接等商务活动。

六、任期前遗留问题和任期内历次审计问题的整改情况

无。

七、审计发现的问题及建议

（一）内部管理方面

1．车辆加油卡未建立使用台账

本次审计发现，促进会公务车辆加油卡充值，未建立其使用台账。

审计建议：

（1）协会对车辆加油卡的使用，建立加油卡使用台账，实行一车一卡对

号管理。每张卡只绑定本促进会一个车牌号码（目前本促进会有一辆公务用

车，未来如增加公务用车车辆，则对应绑定增加加油卡），充值限额标准可

由本促进会结合业务工作量进行规定。

（2）促进会管理人员每月或每个季度核对车辆加油情况，准确、详细记

录本单位车辆加油总账。

（3）对于非使用加油卡加油的报销申请，经办人应写明原因，经领导审

批后方可报销。

2．员工报销发票与实际业务不符

本次审计发现，促进会发生的洗车费用，以加油费票据代替报销。

上述事项不符合《中华人民共和国发票管理办法》第二十条、第二十一

条之规定：

◆第二十条 不符合规定的发票，不得作为财务报销凭证，任何单位和

个人有权拒收。

◆第二十一条 开具发票应当按照规定的时限、顺序、栏目，全部联次

一次性如实开具，开具纸质发票应当加盖发票专用章。

任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：

（一）为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；
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（二）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；

（三）介绍他人开具与实际经营业务情况不符的发票。

审计建议：

（1）促进会员在报销时，应确保提供的发票与实际业务相符，避免虚开

发票的行为。

（2）财务人员如果发现发票与实际业务不符，应拒绝报销，并及时向相

关部门或领导反映情况。

（3）促进会进一步完善财务报销制度，未来如发生员工故意虚开发票的

情况，则视其情况严重程度予以内部纪律处分。

（二）财务核算方面

1．工会经费的收支账目未能单独设立，与本促进会账目混用

本次审计发现，协会虽成立工会，但未开立工会银行账户、未独立建立

工会账目。由此产生的问题有：本促进会在行使与工会相关类似的职能时（如

开展离退休人员慰问，职工生日关怀，组织职工文体娱乐活动等），所产生

的支出通过工会经费科目核算。例如：

（1）2023 年 09 月 30日，记-0031 号凭证，投促会中秋节慰问离退休同志，

金额 1,079.00 元，直接通过“管理费用——工会经费”科目核算。

（2）2024 年 01 月 17日，记-0008号凭证，投促会工会慰问生病员工，金

额 477.00元，直接通过“管理费用——工会经费”科目核算。

（3）2024 年 02 月 29 日，记-0001 号凭证，投促会工会春节慰问，金额

32,580.00元，直接通过“管理费用——工会经费”科目核算。

上述事项不符合《中华人民共和国工会法》第四十五条 工会应当根据

经费独立原则，建立预算、决算和经费审查监督制度。

不符合“《基层工会经费收支管理办法》（总工办发〔2017〕32号）“(二)

经费独立原则。基层工会应依据全国总工会关于工会法人登记管理的有关规

定取得工会法人资格,依法享有民事权利、承担民事义务,并根据财政部、中国
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